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Abstrakt:

Cílem mé diplomové práce je aplikace konceptu socio-kulturně únosné kapacity území na příkladu

krkonošských turistických destinací Špindlerův Mlýn a Rokytnice nad Jizerou. U těchto dvou

destinací jsou podrobněji rozebrány základní informace o lokalitách, jako o významných lyžařských

a turistických střediscích, včetně vybavenosti materiálně-technické základny a místní infrastruktury.

V teoretické části se dále zaměřuji na definice a vysvětlení konceptů jednotlivých únosných kapacit

území s důrazem na únosnost socio-kulturní. Dále se zabývám Doxeyho iritačním indexem, který

popisuje vztah rezidentů k turistům.

V praktické části se zaměřuji na percepci cestovního ruchu v těchto destinacích rezidenty. Na základně

výsledků mého šetření, které je provedeno formou řízených rozhovorů, zhodnocuji úroveň vytížení

socio-kulturně únosné kapacity. Následně je provedena komparace výsledků získaných ve Špindlerově

Mlýně a v Rokytnici nad Jizerou.

V závěru práce jsou uvedena doporučení a krátké zamyšlení nad spokojeností s životním stylem

rezidentů v těchto obcích a dalším vývojem těchto destinací z pohledu místních obyvatel.

Klíčová slova: cestovní ruch, destinace, rezident, účastník cestovního ruchu, únosná kapacita území

Abstract:

The purpose of my thesis is the application of the concept of the socio-cultural-carrying capacity of

the territory via example of giant tourist destinations Špindlerův Mlýn and Rokytnice nad Jizerou. For

these two destinations basic information about locations are discussed in more detail; as a major ski

resort, including equipment material and technical bases, and local infrastructure. In the theoretical

part, I focus on definitions and explanations of concepts of tolerable capacity of the area, with a focus

on socio-cultural carrying capacity. Furthermore, I discuss Doxey´s irritant index which describes the

relationship between residents and tourists.

In the practical part I focus on the perception of tourism with these specific destinations residents. On

the basis of results of my investigation to be carried out probable form of questionnaires and direct

interviews, I assess the level of socio-cultural carrying capacity. Then conduct a comparison of the

results obtained in Špindlerův Mlýn and Rokytnice nad Jizerou.

The conclusion gives recomendation and a little reflection with satisfaction of the residents lifestyle in

these communities and further development of these destinations from the perspective of residents.

Keywords: carrying capacity of area, destination, resident, tourism, tourist
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1 Úvod

Předložená diplomové práce se věnuje percepci turistických destinací Špindlerův Mlýn

a Rokytnice nad Jizerou rezidenty. Téma bylo zvoleno hned z několika důvodů. Krkonoše

jsou nejnavštěvovanější přírodní turistickou oblastí Česka mající velký potenciál (Krkonoše

2014). Ten ovšem není vždy využíván v zájmu místní přírody ani místních obyvatel, což by

mělo být tématem k zamyšlení. Dalším důvodem je skutečnost, že od narození žiji

v podkrkonošském městě Jilemnice a k oběma turistickým centrům mám blízko jak

geograficky tak emočně a cítím nutnost chránit to, co je „naše“ a zachovávat dědictví, které

nám bylo svěřeno pro budoucí generace, v souladu s trvale udržitelným rozvojem.

V první řadě je nezbytné nashromáždit potřebné teoretické informace zabývající se obecně

cestovním ruchem a jeho udržitelnou formou (viz. kapitola 2.1), geografií cestovního ruchu

(viz. kapitola 2.2), managementu a marketingu cestovního ruchu (viz. kapitola 2.3)

a samotným konceptem únosné kapacity území a jednotlivými indikátory, kterými je možné

únosnost měřit (viz. kapitola 2.4 a 2.5).

Následovat bude metodika (viz. kapitola 3), která shrnuje postup vzniku předkládané

diplomové práce od prvopočátku po závěr, včetně podrobnějšího popisu terénního výzkumu,

výběru respondentů apod.

Geografická analýza obou obcí, která bude v práci provedena, se zaměří na destinace

z hlediska jejich vývoje a rozvojových plánů v oblasti cestovního ruchu (dále CR). Důraz je

kladen především na vnímání rozvoje tohoto, pro obce strategického, odvětví z pohledu

rezidentů.

Pro komparaci jsem si zvolila střediska Špindlerův Mlýn a Rokytnice nad Jizerou, jelikož je

považuji za relativně srovnatelné z pohledu geografické polohy, přírodního i obecně

turistického potenciálu (viz. kapitola 4), přesto se však domnívám, že každé ze středisek

zaujímá poněkud odlišné stanovisko k rozvoji turismu a jeho formě, ale liší se i postojem

rezidentů k turistům.

Hlavním cílem, který si práce klade, je odhalit percepci destinací z pohledu rezidentů a na

základě zjištěných skutečností a teoretických poznatků získaných z literárních a dalších zdrojů

navrhnout konkrétní doporučení pro samosprávu obcí, která by napomohla ke zkvalitnění

života rezidentů.
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K hlavnímu cíli vede řada cílů dílčích, mezi které patří analýza historického vývoje zaměřená

především na rozvoj turismu ve vybraných obcích, dále se pokusím analyzovat současnou

vybavenost obce z hlediska (nejen turistické) infrastruktury i sociálního a lidského kapitálu.

Velký přínos k uskutečnění vytyčených cílů očekávám z plánovaných řízených rozhovorů, ve

kterých budou dotazováni rezidenti, ale i významní aktéři podílející se na chodu obce

a významných subjektů cestovního ruchu (viz. kapitola 5).

Na základě skutečností zjištěných rešerší literatury a řízenými rozhovory bude provedena

komparace obou vybraných destinací (viz. kapitola 6). Následně se pokusím navrhnout

doporučení pro samosprávu i ostatní aktéry vyskytující se v obcích, která by mohla napomoci

k socio-kulturně udržitelnému rozvoji zde zkoumaných i dalších destinací (viz. kapitola 7).
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2 Teoretické zarámování

Tato práce se opírá především o vědní disciplínu geografie cestovního ruchu a udržitelný

management cestovního ruchu. Nejvýznamnějšími teoriemi, které jsou zde rozebírány

a aplikovány na vybrané destinace, jsou jednotlivé typy únosné kapacity území s důrazem na

únosnou kapacitu socio-kulturní. Vztah rezidentů k turistům bude stavěn především na

Doxeyho iritačním indexu. V rámci jednotlivých vědních disciplín, teorií a jejich aplikací na

dané území, bude diskutována literatura a další zdroje, které jsou v práci použity.

2.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch (též turismus) je velmi interdisciplinárním oborem. Zahrnuje poznatky

z geografie, sociologie, ekonomie, psychologie, filosofie a dalších vědních disciplín (Štyrský,

Šípek 2011). V posledních letech je na něj pohlíženo především z pohledu ekonomického.

Cestovní ruch je chápán jako jedno z nejdynamičtějších průmyslových odvětví, „které se

podílí na realizaci třech základních národohospodářských makroekonomických cílů. Těmi

jsou hospodářský růst, vyrovnanost platební bilance a dosažení co nejvyššího stupně

zaměstnanosti.“ (Štěpánek, Kopačka, Šíp 2001, s. 24). „Tento sektor a na něj navázané

ekonomické aktivity vytvářejí 11 % světového HDP, zaměstnávají 200 milionů osob

a přepraví téměř 700 milionů pasažérů za rok. Očekává se, že tato čísla se do roku 2020

zdvojnásobí.“ (Třebický 2007, s. 130)

Mnohé státy, především ty, ve kterých příjmy z CR tvoří významnou část HDP, mají vlastní

ministerstva cestovního ruchu a považují jej za jeden z hlavních pilířů ekonomiky. Pro českou

ekonomiku je cestovní ruch, který spadá pod Ministerstvo pro místní rozvoj (dále MMR),

rovněž citelným příjmovým zdrojem, ovšem jeho význam stále není plně doceňován. Dle dat

za rok 2011 publikovaných Českým statistickým úřadem dne 4. 3. 2014 se cestovní ruch

podílí 2,7 % na HDP České republiky. Tento ukazatel projevuje od roku 2004 mírně klesající

trend, což je ovšem způsobeno posilováním ostatních odvětví. V absolutních číslech dochází

od roku 2003 k růstovému trendu tvorby HDP z cestovního ruchu. Podíl CR na celkové

zaměstnanosti v roce 2011 dosahoval výše 4,52 %. (Aktualizace dat ze Satelitního účtu 2014)

Dle ČNB v roce 2012 dosahovaly devizové příjmy cestovního ruchu v ČR 137,8 mld. Kč.

(Platební bilance 2014) Můžeme tedy říci, že devizové příjmy z cestovního ruchu pozitivně

ovlivňují platební bilanci ČR.

[…]


Co turisté v destinaci nejvíce vyhledávají (aktivity, způsob ubytování)?

Příloha 7: Osnova řízeného rozhovoru pro zástupce subjektů cestovního ruchu

Proč jste se rozhodl pracovat právě v této lokalitě? Jaký k ní máte vztah?

Jak dlouho funguje tento subjekt CR a jak dlouho v něm pracujete?

Žijete zde nebo do práce dojíždíte?

Jak si subjekt vybírá zaměstnance? Jsou preferováni obyvatelé Špindlerova

Mlýna/Rokytnice nad Jizerou?

Na jak dlouho jsou zaměstnanci přijímáni? Na dobu neomezenou, omezenou,

sezónně?

Jakým způsobem spolupracuje/komunikuje subjekt s obcí? Spolupracuje s ostatními

podnikatelskými subjekty?

Jaký máte názor na jednání zastupitelstva, správy KRNAP? Napomáhá/brání

v podnikání?

Věnujete se podnikání ještě v jiném subjektu (kde)?

Přistupuje subjekt nějak speciálně k rezidentům (školám, jiným spolkům) Špindlerova

Mlýna/Rokytnice nad Jizerou (např. slevy na čerpání služeb,…)?

Jste Vy osobně nějak zapojen do dění v obci (další sdružení, komunikace s rezidenty)?

Jak vnímáte image obce?

Týká Vaše práce v destinaci i Vaší rodiny (jinak než ekonomicky)? Jaký mají vztah ke

Špindlerovu Mlýnu/Rokytnici nad Jizerou?

Příloha 8: Osnova řízeného rozhovoru pro majitele objektu druhého bydlení

Jak jste získal objekt druhého bydlení v destinaci?

Jak dlouho jej využíváte?

V jakém oboru pracujete (zaměstnanec/podnikatel)?

Využíváte objekt s dalšími členy rodiny/přáteli? Jak intenzivně?

Jak vnímáte danou obec – atmosféru v ní?

Jak vnímáte sebe v dané obci (cítíte se jako rezident nebo turista)?

Jaký máte názor na nasycenost území turistickým ruchem (v hlavní sezóně

a mimosezóně)?

Jaký máte vztah k rezidentům?

Jaký máte vztah k turistům (euforie, apatie, podrážděnost, antagonismus)?

Vadí vám víc zahraniční turisté než domácí (jaká národnost, co jim vadí)?

Jaké vnímáte pozitivní a negativní dopady cestovního ruchu na destinaci?

Jak často a kam jezdíte na dovolenou? Jezdíte na objekt druhého bydlení za rekreací

(dovolená) nebo zde trávíte více času a využíváte objekt k bydlení podobně jako

místo trvalého pobytu?

Co je podle Vás primárním potenciálem v obci? Stále příroda nebo služby? Jak zde

turisté dříve chtěli a dnes chtějí trávit volný čas?

Jak trávíte svůj čas v obci Vy?

Vnímáte nějaké změny v krajině? Zajímáte se o to, jak to zde vypadalo dříve (před 50,

100, 200 lety)?

Vnímáte proměny v počtu stálého obyvatelstva, chatařů a chalupářů?

Jak vnímáte kvalitu života v obci (pracovní příležitosti, kvalita školských zařízení

a volnočasových aktivit pro děti i dospělé)?

Probíhá komunikace mezi starousedlíky a nově přistěhovalými a turisty?

Co si myslíte o kvalitě služeb pro rezidenty (potraviny, lékaři, úřady, školy, zábava –

hospody pro místní, divadlo apod.)?

Komunikuje obec s majiteli druhého bydlení problematiku rozvoje a cestovního

ruchu?

Konají se v obci společenské události, tradiční akce? Účastníte se jich?

Fungují v obci občanská sdružení a spolky?

Vnímáte zvýšený problém s drogami v obci?

Vnímáte jiný problém v obci, který by bylo potřeba řešit?

Příloha 9: Osnova řízeného rozhovoru pro rezidenty

Jak dlouho zde žijete?

V jakém oboru pracujete (zaměstnanec/podnikatel)?

Jak vnímáte svoji obec – atmosféru v ní (jsou v ní doma nebo se cítí jako cizí

v turistické destinaci)?

Jaký máte názor na nasycenost území turistickým ruchem (v hlavní sezóně

a mimosezóně)?

Jaký máte vztah k turistům (euforie, apatie, podrážděnost, antagonismus)?

Vadí vám víc zahraniční turisté než domácí (jaká národnost, co jim vadí)?

Jaké vnímáte pozitivní a negativní dopady cestovního ruchu na destinaci?

Jak často a kam jezdíte na dovolenou? Máte primárně potřebu odjíždět z destinace?

(push/pull efekt)

Co je primárním potenciálem? Stále příroda nebo služby? Jak zde turisté dříve chtěli a

dnes chtějí trávit volný čas? (Co si o tom myslíte?)

Vnímáte nějaké změny v krajině? Zajímáte se o to, jak to zde vypadalo dříve (před 50,

100, 200 lety)?

Vnímáte proměny v počtu stálého obyvatelstva?

Je zde dostatek pracovních pozic pro rezidenty? Dojíždí sem lidé za prací?

Jsou zde k dispozici kvalitní školská zařízení, dostupné kroužky pro děti (případně pro

dospělé)?

Probíhá komunikace mezi starousedlíky a nově přistěhovalými a turisty?

Jste spokojeni se službami pro rezidenty (potraviny, lékaři, úřady, školy, zábava –

hospody pro místní, divadlo apod.)?

Výhody pro rezidenty - např. levnější permanentky, aquapark, parkovací místa

apod.?

Komunikuje obec s rezidenty problematiku rozvoje a cestovního ruchu?

Konají se v obci společenské události, tradiční akce?

Fungují v obci občanská sdružení a spolky?

Vnímáte zvýšený problém s drogami v obci?

Vnímáte jiný problém v obci, který by bylo potřeba řešit?