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 Obecný popis:

Diplomová práce patří do geografie cestovního ruchu. Má klasickou strukturu: 7
číslovaných kapitol, seznam literatury a přílohy. Struktura práce je logická, kapitoly na sebe
přirozeně navazují. Seznam literatury obsahuje 75 položek klasické literatury a 43
internetových zdrojů. Je to seznam přiměřený tématu práce.

Přednosti:

Autorce se v práci podařilo shromáždit hodnotný materiál vztahující se k cestovnímu
ruchu dvou známých krkonošských středisek. Využila k tomu vhodně zvolené kvalitativní
metody a znalost zkoumaného území. Celek vhodně zarámovala teorii cestovního ruchu na
základě domácí i světové literatury, kterou autorka dobře ovládá.
Koncepce práce zaměřena na zjištění percepce cestovního ruchu je přijatelná a je
v průběhu celé práce důsledně dodržovaná. Metodika není nijak inovativní, patří spíše k těm
vyzkoušeným, a autorka ji vcelku dobře zvládla.
V práci je řada velmi dobrých postřehů, jako např. subjektivní charakter pocitu kdo je
„místní“ a kdo je „přistěhovalec“ na str. 42, který je zaznamenán i v případě mezinárodních
migrací, kdy přistěhovalci ze starších migračních vln se s nelibostí dívají na ty současné.

Nedostatky:

Vývoj obou středisek mohl být popsán ve vztahu k jednotlivým etapám vývoje
známým z literatury (např. podle Butlera – autorka jeho dílo zcela jistě zná, protože jeho
upravený graf převzatý z publikace Páskové uvádí při popisu životního cyklu destinace na str.
32). Autorka se navíc omezila pouze na popis vývoje cestovního ruchu ve Špindlerově Mlýně
a Rokytnici popisuje až v novější době (podkapitola 4.2.3). O tamních začátcích, které slibuje
nadpis podkapitoly 4.2.2, ale které v ní nejsou, se nepodařilo nic sehnat? Anebo jde o
opomenutí.

Klíčové v celé práci je srovnání Špindlerova Mlýna s Rokytnicí, které vyznívá velmi
banálně a dalo by se shrnout do jedné věty: Špindlerův Mlýn je významnějším střediskem
cestovního ruchu než Rokytnice. Přitom závěry jsou poměrně obsáhlé, ale většinou jen
opakují dílčí poznatky z předchozích analýz. Vzájemné srovnání obou středisek tak má velmi
neurčitý charakter.

Formální stránka práce je vcelku dobrá, ale přesto se v textu vyskytují některé
nevhodné slovní obraty, jako např. na str. 37: „Kontakty na respondenty jsem získávala díky
pomoci mých přátel, kteří jsou navázáni na dané destinace.“

Závěr:

Jde o práci, vyhovující požadavkům kladeným na diplomové práce na průměrné úrovni.
Doporučuji ji k obhajobě.

Ostrava, 5. září 2014 Prof. RNDr. Tadeusz Siwek, CSc.